Gliscabant interim, turbantib⁹ cun-cta rebellibus Kozacis, à finibus autem Prusciae Svecis irrum pentibus, denuò in Poloniâ bella, auxilium ac societa-tem armorum Rakocii utrisq; ambien-tibus, sed prælata ab ipso Svecorum ac Kozacorum amicitia omnem præstiti antea erga Polonos officii memoriam obliteravit.

Cujus ut belli origo lectorem eo mi-nus

nus fugiat, res paulò altius repetenda. Georgio Rakocio seniore, (qvem regnum Poloniæ ambientem, mors inopina rapuerat) non mediocres ad fastigium regiminis Polonici se accingentem, fecisse apparatus, certum est, qvi ad filium ejus translati, desiderium quoque regni pectori ejus infudere, qvod tamen occasionibus destitutum necessitas celare coëgit.

Svecicis Kozakicisq; tumultibus (ut præmissum) interea in Poloniâ gliscentibus, legatus Albertus Pramorfski, Referendarius tunc Serenissimæ Reipub. Polonæ, nunc Supremus Cancellarius, certam in subsidium ejusdem summam à Principe Rakocio petens, nomine Serenissimi Regis adoptionem filio ipsius sub certis offert conditionibus, de quo dum inter partes conveniri nequivisset, invitatum ac tandem delusum se expostulans Princeps Rakocius, armis illatā (ut prætendebat) injuriā ulcisci decrevit. Accingit itaq; ad bellū se [1657]

Polonicum. Qvod tamen nec Chamū Tartarorum, qvi ex hosteamicus Polonorum factus erat, nec Ottomanicam Portam latere potuit, prohibitoriae ab utrisq; exemplō missae literae, sed contemptae, iteratae limites jam Poloniæ ingresso, nisi redditum maturaret, atrocibus superadditis minis, denuò manda-ta, sed cum fastu rejecta. Nec Sacratissima Romanorum Imperatoria Maje-stas per Reverendissimum Dominum Georgium Szelepcseni Regni Hungariae Cancellarium, ac Episcopum Nitriensem, (anteqvam ad extrema esset deventum) semet interponere dedigna-ta est, verùm trahebat jam suum fatum Principem maturabatq;. Obstinatus itaq; adjunctis Kozacis ac Svecis longè latèq; diu grassatus, tradentibus Svecis Cracoviam occupat, præsidioq; satis grandi (sub Commendante Joanne Betlenio) munit, Bristiam ditione ca-ptam Andreæ Gaudi Colonello suo cu-stodiendam tradit, qvi soli mirabili Dei

pro-

providentiâ, è publicâ quasi clade sepositi, confectâ tandem pace, reliquis per Tartaroscæsis aut captis in columnes dimissi in Transylvaniam redière.

Ulterius de cætero progressus, confederatis ejus tanquam cautoribus ad tutiora regressis, soluscum suis relictus, diuq; per loca deserta ac avia oberrans, toto fermè exercitu fame confecto, circumvolantibus Polonis, juxta præscriptas ab ipsis conditiones, [1658] ingenti sub juramento promissâ summâ (quam tamen, violatum à Polonis contractum prætendens, haetenus non persolvit) obsidibusq; Stephano Apafio ac Georgio Gerofio Primatibus Transylvanicis relictis, pacem facere cogitur.

S E C T I O III.

IMminentis præterea cum toto suorum labore, Tartarorum Chamis rumore perterritus, in Podoliâ relictus cum exercitu Joanne Kemenyio Supremo suo Generali, cum trecentorum citer

citer comitivâ, continuato per complures dies itinere, Maramarosinum (provinciam regno Transylvaniæ unitam) tandemq; Ecsedinum (ubi conjunx filiusq; ejus erant) inglorius redit. Exercitus vero cum Joanne Kemenyio relictus ab innumerâ Tartarorum multitudine circumventus, quamvis (si numerum Tartarorum spectes) adeò exilis, ut cum decem, imò pluribus uni pugnandum esset, faméq; vehementer laboraret, fortiter tamen primo die impetum Tartarorum sustinuit, seqventi verò, dum ab hoste pugna reparatur, Szemeniis, qvorum nonnullas cohortes inter stipendiarios Rakocius aluerat, stationem suam non solum desertibus, imò apertè ad hostes transfugiendo, locum irrumpendi præbentibus, universis cæsis aut captis, profligatus. Szemenii quoq; pariter in captivitatem asserti, digno proditionis præmio donati.

Expeditionem ejus infaustam fore, in-
dubi-

dubitata, eaq: complura signa prodiderant. Maramarosinum enim (Transylvaniæ provinciam Poloniæ regno conterminam) ipso cum exercitu ingresso, (qvalia mense Januario in iis locis fieri solent & haetenus duraverant) frigora in largas versa pluvias, ipsummet Principem cum parte exercitū ad speculandum iter prægressum, per integros sex dies nec ipso regredi, nec reliquis subseqvi valentibus à toto secluserant exercitu. Qvo tandem ingenti cum hominum ac pecorum ruinâ junctus, immensæ in alpe, qva transeundum erat, nives, adeò occlusere iter, ut plaustra vix ingenti cum labore ergatarum beneficio transportarentur, ipsâ naturâ, ne in exitium rueret, retrahente eum. Poloniam ingressus, gravissimo per complures septimanas vexatus est morbo. Generosioribus eqvis, qvos in deliciis alebat, (nullo antea morbi indicio viso) decem selectioribus per eos dies morbo absumptis Cracoviam (tra-
den-

dentibus Svecis) insigni cum pompâ ingressus, dum (solium quasi occupaturus) palatia regia adiit, ex eqvo descendendo, eliso è capite pileo, non sine stupore circumstantium cecidit supinus. Non procul à civitate Zavicost, dum dictus Princeps Regi Sveciae militari cum solennitate conjungitur, in loco plano, nec tales casus ordinariè metuendo, carpento ambo insidentes subversi, non diu eos in Poloniâ duraturos ab utrisq; exercitibus judicati sunt. Nec plura, sed minoris momenti deerant portenta, quæ prolixitatis vitandæ gratiâ prætermittimus. Sed divinæ providentiæ fatalis dispositio nec agnoscî, nec vitari ab eo poterat.